“Nesse ponto, parece que a melhor regra não é buscar o preço de mercado, 

mas observar quanto o mesmo artista cobra pelo espetáculo equivalente de 

outros órgãos da Administração Pública. Regra que coaduna com o art. 15, V 

da Lei 8.666/93”. 

4.8. Desse modo, o preço ofertado pela empresa de R$ 604.000,00 (seiscentos e quatro 

mil reais) é condizente com o praticado no mercado. 

5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

5.1. A contratação direta de serviços com profissionais de qualquer setor artístico, 

diretamente ou através de empresário exclusivo, consagrado pela crítica especializada ou pela

[...]

através da apresentação das certidões negativas, as quais estão anexas ao processo 

administrativo. 

7. DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, VIGÊNCIA, ENTREGA E FISCALIZAÇÃO 

7.1. A contratação do show artístico Nacional com a Dupla “HUGO & GUILHERME” 

será no valor total de R$ 604.000,00 (seiscentos e quatro mil reais), a serem pagos em até 

30 dias após a apresentação da nota fiscal, com a execução dos serviços, mediante depósito 

bancário na conta corrente indicada pela Contratada. 

7.2. O pagamento não sofrerá qualquer forma de reajuste. 

7.3. Caso ocorra atraso do pagamento por parte da Contratante, incidirá sobre o valor